опия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Баймак 20 мая 2019 года

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Утарбаева А.Я., 

при секретаре Хисматуллиной З.Ф.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Баймакского района РБ Ильясова Т.Х.,

защитника адвоката: Ахметзадина И.З.,

обвиняемого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 20.03.1962г. рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, проживающего по адресу: 

<

адрес>; гражданина РФ, женатого, работающего заведующим Яратовским ветучастком ГБУ Ветеринарная станция 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ, не судимого,

обвиняемого в совершений преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст.30, ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь главой органа местного самоуправления, в период нахождения на должности главы сельского поселения Яратовский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан (далее – СП Яратовский сельсовет), на основании решения Совета СП Яратовский сельсовет от ДД.ММ.ГГГГ №, являясь в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», Уставом СП Яратовский сельсовет, высшим должностным лицом муниципального образования, главой органа местного самоуправления, наделенный в соответствии со ст.ст. 18, 19 Устава СП Яратовский сельсовет правами и обязанностями согласно которым глава сельского поселения СП Яратовский сельсовет: представляет сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени сельского поселения, подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом нормативные правовые акты, принятые Советом, издает в пределах своих полномочий правовые акты, вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета, обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, не отнесенных законодательством Российской Федерации и Уставом к компетенции других органов и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения, руководит Администрацией сельского поселения на принципах единоначалия, то есть должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно – распорядительные функции, а также административно – хозяйственные функции, связанные с осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий с использованием своего служебного положения, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., ФИО1, находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Яратовский сельсовет по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на получение имущественных прав и выгоды в пользу других лиц, будучи осведомленным о порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и условиях назначения государственного пособия по безработице в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (с последующими изменениями), заведомо зная, что ФИО5 в Администрации СП Яратовский сельсовет в штате не состоит и, соответственно в период времени с 01.05.2011 по 31.10.2011 с Администрацией СП Яратовский сельсовет в трудовых отношениях не состоял, каких-либо работ и услуг не осуществлял, с целью незаконной постановки на учет в Государственном казенном учреждении Центр занятости населения 

<

адрес> (далее – ГКУ ЦЗН 

<

адрес>) ФИО5 и дальнейшего незаконного получения им пособия по безработице в максимальном размере путем внесения заведомо ложных и недостоверных сведений в официальные документы, осознавая, что в Администрации СП Яратовский сельсовет отсутствует потребность в рабочих местах, используя свое служебное положение, дал указание находящейся в его подчинении управляющему делами Администрации СП Яратовский сельсовет ФИО6 на внесение заведомо ложных сведений о трудоустройстве ФИО5 в трудовую книжку и справку установленного образца о средней заработной плате для определения размера пособия по безработице в соответствии с постановлением Минтруда России от 12.08.2003 № 62 «Об утверждении Порядка исчисления среднего заработка для определения размера пособия по безработице и стипендии, выплачиваемой гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости», которые являются официальными документами, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия в виде предоставления права гражданину на назначение пособия по безработице.

В свою очередь, управляющий делами Администрации СП Яратовский сельсовет МР 

<

адрес> РБ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Яратовский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по адресу: 

<

адрес>, исполняя указание ФИО1, в силу занимаемой должности находясь от него в зависимом положении, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, собственноручно внесла заведомо ложные сведения в трудовую книжку ФИО5, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Яратовский сельсовет, данные записи заверила своей подписью и оттиском печати Администрации СП Яратовский сельсовет. После чего собственноручно заполнила справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» на имя ФИО5 указав, что средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 8000 руб., присвоив номер б/н и датировав ее ДД.ММ.ГГГГ, а также по указанию ФИО1 поставила свою подпись в строке главный бухгалтер в вышеуказанной справке вместо ФИО9 Данную справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» № б/н, датированную ДД.ММ.ГГГГ, с заведомо ложными сведениями подписал ФИО1, поставил оттиск печати Администрации СП Яратовский сельсовет, придав статус официального документа после чего вместе с трудовой книжкой передал ФИО5 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в соответствии с ч. 1 ст. 3 и ч. 1 ст. 30 Закона РФ от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» обратился в ГКУ ЦЗН Баймакского района, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Яратовский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО5 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № 1254 от 26.12.2011 «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО7 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 5 635 руб. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 22 613 руб. 38 коп., вместо положенного по закону ФИО5 пособия в минимальном размере на общую сумму 4 095 руб. 81 коп., которыми распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ГКУ Межрайонный центр занятости населения Зауралья материальный ущерб в размере 18 517 руб. 57 коп.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Яратовский сельсовет по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на получение имущественных прав и выгоды в пользу другого лица, будучи осведомленным о порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и условиях назначения государственного пособия по безработице, регламентированных постановлением Правительства Российской Федерации от 07 сентября 2012 года № 891 «О порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и требованиях к подбору подходящей работы» (с последующими изменениями), изданного в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (с последующими изменениями), заведомо зная, что ФИО7 в Администрации СП Яратовский сельсовет в штате не состоит и, соответственно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с Администрацией СП Яратовский сельсовет в трудовых отношениях не состоял, каких-либо работ и услуг не осуществлял, с целью незаконной постановки на учет в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> ФИО7 и дальнейшего незаконного получения им пособия по безработице в максимальном размере путем внесения заведомо ложных и недостоверных сведений в официальные документы, осознавая, что в Администрации СП Яратовский сельсовет отсутствует потребность в рабочих местах, используя свое служебное положение, дал указание находящейся в его подчинении управляющему делами Администрации СП Яратовский сельсовет ФИО8 на внесение заведомо ложных сведений от трудоустройстве ФИО7 в трудовую книжку и справку установленного образца о средней заработной плате для определения размера пособия по безработице в соответствии с постановлением Минтруда России от 12.08.2003 № 62 «Об утверждении Порядка исчисления среднего заработка для определения размера пособия по безработице и стипендии, выплачиваемой гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости», которые являются официальными документами, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия в виде предоставления права гражданину на назначение пособия по безработице.

В свою очередь, управляющий делами Администрации СП Яратовский сельсовет МР 

<

адрес> РБ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Яратовский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по адресу: 

<

адрес>, исполняя указание ФИО1, в силу занимаемой должности находясь от него в зависимом положении, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, собственноручно внесла заведомо ложные сведения в трудовую книжку ФИО7, указав, что ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Яратовский сельсовет, данные записи заверила своей подписью и оттиском печати Администрации СП Яратовский сельсовет. После чего собственноручно заполнила справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» на имя ФИО7, указав, что средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 15 100 руб., присвоив № и датировав ее ДД.ММ.ГГГГ. Данную справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» №, датированную ДД.ММ.ГГГГ, с заведомо ложными сведениями подписал ФИО1, поставил оттиск печати Администрации СП Яратовский сельсовет, придав статус официального документа и вместе с трудовой книжкой передал ФИО7 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в соответствии с ч. 1 ст. 3 и ч. 1 ст. 30 Закона РФ от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенного по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Яратовский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО7 безработным, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным». 

Однако, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на получение ФИО7 пособия по безработице в максимальном размере не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что количество календарных недель, предшествующих дате увольнения ФИО7 согласно сведениям, указанным в трудовой книжке и справке № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» на условиях полного рабочего дня (недели) или на условиях неполного рабочего дня (недели) с пересчетом на полный рабочий день (неделю) составило 25 недель, тогда как согласно ст. 33 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации» (с последующими изменениями) количество календарных недель в течение 12 месяцев, предшествующих дате увольнения гражданина для назначения пособия по безработице в максимальном размере должно составлять не менее 26 календарных недель. На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО7 было назначено пособие по безработице в минимальном размере, а именно 977 руб. 50 коп. на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 5 441 руб. 41 коп., которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Яратовский сельсовет по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на получение имущественных прав и выгоды в пользу других лиц, будучи осведомленным о порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и условиях назначения государственного пособия по безработице, регламентированных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и требованиях к подбору подходящей работы» (с последующими изменениями), изданного в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (с последующими изменениями), заведомо зная, что ФИО7 в Администрации СП Яратовский сельсовет в штате не состоит и, соответственно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с Администрацией СП Яратовский сельсовет в трудовых отношениях не состоял, каких-либо работ и услуг не осуществлял, с целью незаконной постановки на учет в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> ФИО7 и дальнейшего незаконного получения им пособия по безработице в максимальном размере путем внесения заведомо ложных и недостоверных сведений в официальные документы, осознавая, что в Администрации СП Яратовский сельсовет отсутствует потребность в рабочих местах, используя свое служебное положение, дал указание находящейся в его подчинении управляющему делами Администрации СП Яратовский сельсовет ФИО8 на внесение заведомо ложных сведений от трудоустройстве ФИО7 в трудовую книжку и справку установленного образца «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» в соответствии с постановлением Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка исчисления среднего заработка для определения размера пособия по безработице и стипендии, выплачиваемой гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости», которые являются официальными документами, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия в виде предоставления права гражданину на назначение пособия по безработице.

В свою очередь, управляющий делами Администрации СП Яратовский сельсовет МР 

<

адрес> РБ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Яратовский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по адресу: 

<

адрес>, исполняя указание ФИО1, в силу занимаемой должности находясь от него в зависимом положении, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 собственноручно внесла заведомо ложные сведения в трудовую книжку ФИО7, указав, что ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Яратовский сельсовет, данные записи заверила своей подписью и оттиском печати Администрации СП Яратовский сельсовет. После чего собственноручно заполнила справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» на имя ФИО7, указав, что средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 15 000 руб., присвоив № и датировав ее ДД.ММ.ГГГГ. Данную справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» №, датированную ДД.ММ.ГГГГ, с заведомо ложными сведениями подписал ФИО1, поставил оттиск печати Администрации СП Яратовский сельсовет, придав статус официального документа, после чего вместе с трудовой книжкой передал ФИО7

После чего, ФИО7 по указанию ФИО1 обратился в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан» (далее – МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ»), расположенное по адресу: 

<

адрес>, предоставив на подпись справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» №, датированную ДД.ММ.ГГГГ, где заместитель начальника – главного бухгалтера МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ» ФИО9, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО1, удостоверившись в наличии подписи ФИО1 и печати Администрации СП Яратовский сельсовет проставила свою подпись в строке главный бухгалтер в вышеуказанной справке.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в соответствии с ч. 1 ст. 3 и ч. 1 ст. 30 Закона РФ от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в РФ» обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенного по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку №, датированную ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Яратовский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО7 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО7 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 5 635 руб. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 32 682 руб. 99 коп., вместо положенного по закону ФИО7 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 670 руб. 56 коп., которыми распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ГКУ Межрайонный центр занятости населения Зауралья материальный ущерб в размере 27 012 руб. 43 коп.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Яратовский сельсовет по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на получение имущественных прав и выгоды в пользу других лиц, будучи осведомленным о порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и условиях назначения государственного пособия по безработице, регламентированных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и требованиях к подбору подходящей работы» (с последующими изменениями), изданного в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (с последующими изменениями), заведомо зная, что ФИО10 в Администрации СП Яратовский сельсовет в штате не состоит и, соответственно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с Администрацией СП Яратовский сельсовет в трудовых отношениях не состоял, каких-либо работ и услуг не осуществлял, с целью незаконной постановки на учет в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> ФИО10 и дальнейшего незаконного получения им пособия по безработице в максимальном размере путем внесения заведомо ложных и недостоверных сведений в официальные документы, осознавая, что в Администрации СП Яратовский сельсовет отсутствует потребность в рабочих местах, используя свое служебное положение, дал указание находящейся в его подчинении управляющему делами Администрации СП Яратовский сельсовет ФИО8 на внесение заведомо ложных сведений от трудоустройстве ФИО10 в трудовую книжку и справку установленного образца «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» в соответствии с постановлением Минтруда России от 12.08.2003 № 62 «Об утверждении Порядка исчисления среднего заработка для определения размера пособия по безработице и стипендии, выплачиваемой гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости», которые являются официальными документами, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия в виде предоставления права гражданину на назначение пособия по безработице.

В свою очередь, управляющий делами Администрации СП Яратовский сельсовет МР 

<

адрес> РБ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Яратовский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по адресу: 

<

адрес>, исполняя указание ФИО1, в силу занимаемой должности находясь от него в зависимом положении, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 собственноручно внесла заведомо ложные сведения в трудовую книжку ФИО10, указав, что ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Яратовский сельсовет, данные записи заверила своей подписью и оттиском печати Администрации СП Яратовский сельсовет. После чего собственноручно заполнила справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» на имя ФИО10, указав, что средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 15 000 руб., присвоив № и датировав ее ДД.ММ.ГГГГ. Данную справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» №, датированную ДД.ММ.ГГГГ, с заведомо ложными сведениями подписал ФИО1, поставил оттиск печати Администрации СП Яратовский сельсовет, придав статус официального документа, после чего вместе с трудовой книжкой передал ФИО10

После чего, ФИО10 по указанию ФИО1 обратился в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан» (далее – МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ»), расположенное по адресу: 

<

адрес>, предоставив на подпись справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» №, датированную ДД.ММ.ГГГГ, где заместитель начальника – главного бухгалтера МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ» ФИО9, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО1, удостоверившись в наличии подписи ФИО1 и печати Администрации СП Яратовский сельсовет проставила свою подпись в строке главный бухгалтер в вышеуказанной справке.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 в соответствии с ч. 1 ст. 3 и ч. 1 ст. 30 Закона РФ от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в РФ» обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенного по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, пр-т С. Юлаева, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку №, датированную ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Яратовский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО10 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО10 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 5 635 руб. 

В оследующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10 из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 32 683 руб., вместо положенного по закону ФИО10 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 703 руб. 15 коп., которыми распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ГКУ Межрайонный центр занятости населения Зауралья материальный ущерб в размере 26 979 руб. 85 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что предъявленное ему обвинение понятно, вину он признает, поддерживает свое ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

В соответствии со ст. 314 ч. 1 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы (в ред. Федерального закона от 04.07.2003 № 92-ФЗ).

Государственный обвинитель, адвокат, не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Вина подсудимого ФИО1 достоверно установлена, в порядке ст. 299 УПК РФ, и в соответствии ст.5 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенные общественно опасные действия и наступившие общественно опасные последствия.

Суд, изучив представленные материалы уголовного дела, согласно позиции обвинения, действия ФИО1 квалифицирует: 

- по преступлению совершенному 20.12.2011 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции от Федерального закона № 151 от 03.07.2016) как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению совершенному 07.11.2013 по ч.3 ст.30, ч.3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции от Федерального закона № 151 от 03.07.2016) как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению совершенному 05.11.2014 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции от Федерального закона № 151 от 03.07.2016) как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению совершенному 06.11.2014 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции от Федерального закона № 151 от 03.07.2016) как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд, определяя вид и размер наказания согласно ст.60 УК РФ подсудимому ФИО1, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного, его личность, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а так же влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1, что он вину признал, в содеянном раскаялся, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, личность, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях ст. 43 УК РФ для исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений его исправление возможно без изоляции от общества, то есть мера самого строгого наказания в виде лишения свободы с применением правил ст. 62 УК РФ при назначении срока наказания и с применением правил ст. 73 УК РФ – условно, соразмерно содеянного и личности подсудимого.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ч.6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст.30, ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2 УК РФ назначить ему наказание:

- по преступлению совершенному 20.12.2011 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции от Федерального закона № 151 от 03.07.2016) с применением ч.1 ст. 62 УК РФ в виде 1 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по преступлению совершенному 07.11.2013 по ч.3 ст.30, ч.3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции от Федерального закона № 151 от 03.07.2016) с применением ч.1 ст. 62 УК РФ в виде 1 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по преступлению совершенному 05.11.2014 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции от Федерального закона № 151 от 03.07.2016) с применением ч.1 ст. 62 УК РФ в виде 1 года 1 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по преступлению совершенному 06.11.2014 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции от Федерального закона № 151 от 03.07.2016) с применением ч.1 ст. 62 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год обязав осуждённого: не менять место проживания, не выезжать с постоянного места жительства без уведомления УИИ, не нарушать общественный порядок, контроль за его поведением возложить на органы исполнения наказаний при ГУФСИН РФ по РБ по месту его жительства.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- хранящиеся в комнате хранения Сибайском МСО СУ СК РФ по РБ: личные дела ФИО10, ФИО7, ФИО5 вернуть в филиал по 

<

адрес> ГКУ МЦЗН Зауралья; трудовые книжки ФИО10, ФИО7, ФИО5 возвратить собственникам; 

- копии документов личных дел, трудовых книжек, выписок по лицевым счетам, табеля учета рабочего времени и штатные расписания хранить вместе с делом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня постановления, по основаниям, предусмотренным ст.38915 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 этой же статьи, через Баймакский районный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: А.Я. Утарбаев

внести в приговор редакционное уточнение. Вместо ошибочно указанной в резолютивной части приговора фамилии осужденного "Ахметшин", указать правильную его фамилию "Ахметов". В остальной части приговор Баймакского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя - без удовлетворения.